
NRO. NOMBRE DEL PAR EXTERNO INSTITUCIÒN CORREO

1 Dr. Fernando Muñoz, Ph.D. Universidad de Concepción, Chile fmunoz@udec.cl Confirma

2 Dr. Roldan Torres, Ph.D. Universidad Estatal Amazónica rtorres@uea.edu.ec
3 Marlon Cobos, Ph.D. Candidato Universidad de Kansas, EEUU manubio13@gmail.com Confirma

4 Dr. Vicenzo Landi Ph.D. landivincenzo@yahoo.it

5 Dr. Santiago Bordera Ph.D. Universidad de Alicante, España s.bordera@ua.es
6 Dr. Roberto Martínez, Ph.D Universidad Nacional de Asunción, Paraguay agrotulo@yahoo.com

7 Dr. Dan Cogalniceanu Universitatea Ovidius Constanta, Rumania dan_cogalniceanu@yahoo.com Confirma

8 Ing. Tatiana Ojeda Mg. Sc. tojedalu@gmail.com

9 Ing. Diego Armijos Mg. Sc. diegoanfibios@hotmail.com Confirma

10 Dr. Andrés Gerique, Ph.D Universität Erlangen, Nurnberg agerique@gmail.com

11 Ing. Walter Palacios Mg. Sc. Universidad Técnica del Norte, Ecuador walterpalacios326@yahoo.com

12 Alonzo Cartuche, Ph.D. Candidato cartu2007@hotmail.com Confirma

13 Dr. Jordi Cortina, Ph.D. Universidad de Alicante jordielastic@gmail.com Confirma

14 Dr. Donaldo Morales Guevara Instituto Nacional de Ciencias Agrícolas, Cuba dmorales@inca.edu.cu

15 Dr. Michel Ruiz Instituto Nacional de Ciencias Agrícolas, Cuba mich@inca.edu.cu

16 Dra. María Esther González Instituto Nacional de Ciencias Agrícolas, Cuba
esther@inca.edu.cu

17 Dr. Marcelo Moscoso Gómez Escuela Superior Politécnica de Chimborazo mmoscosog@gmail.com Confirma

NRO. NOMBRE DEL PAR EXTERNO INSTITUCIÒN CORREO

1 Dra. Samanta Cueva Carrión, Ph.D. Universidad Técnica Particular de Loja spcueva@utpl.edu.ec No puede

2 Dr. Carlos Monsalve Arteaga, Ph.D.
Escuela Superior Politécnica del Litoral, 

Guayaquil
monsalve@espol.edu.ec Confirma

3 Dr. Rommel Torres Tandazo, Ph.D. Universidad Técnica Particular de Loja rovitor@utpl.edu.ec Confirma

4 Dr. Fernando Oñate Valdivieso, Ph.D. Universidad Técnica Particular de Loja fronate@utpl.edu.ec Confirma

5
Ing. Miguel Ángel Chávez Moncayo 

Mg. Sc

Escuela Superior Politécnica del Litoral, 

Guayaquil

machecuad@hotmail.com; 

mchavez@espol.edu.ec

6
Dr. Víctor Hugo Saquicela Galarza 

Ph.D.
Universidad de Cuenca victor.saquicela@ucuenca.edu.ec Confirma

7 Ing. Héctor Gómez Alvarado Mg. Sc. Universidad Técnica Particular de Loja hfgomez6@gmail.com Confirma

8 Dr. Holger Benavides Muñoz, Ph.D. Universidad Técnica Particular de Loja hmbenavides@utpl.edu.ec

9
Ing. Wilmar Hernández Perdomo Mg. 

Sc.
Universidad Técnica Particular de Loja whernandez@utpl.edu.ec

NRO. NOMBRE DEL PAR EXTERNO INSTITUCIÒN CORREO

1 Dr. Ángel Ortiz angelortiz@yahoo.com

2 Dr. Raúl Díaz Torres Universidad de Guayaquil raul.diazt@ug.edu.ec

3 Dr. Gustavo Freitas de Sousa Viana vianagustavo2@gmail.com

4 Dra. Patricia Manzano Escuela Politécnica del Litoral pmanzano@espol.edu.ec

5 Dra. Victoria Abril Ulloa Universidad de Cuenca victoria.abril@ucuenca.edu.ec

6 Dr. Ricardo Silva Bustillos Universidad Yachay rsilva@istyachay.edu.ec

7 Dr. Adonis Bello adonisbello@gmail.com

NRO. NOMBRE DEL PAR EXTERNO INSTITUCIÒN CORREO

1 Lic. Lenin Mendieta Mg. Sc. leninbyronmt@gmail.com Confirma

2 Dra. María Fernanda López, Ph.D. FLAXO
maifelopez@gmx.net; 

maflopez@flacso.edu.ec
Confirma

3 Tatiana Ojeda, Ph.D. Candidata Universidad Técnica de Munich tojedalu@gmail.com

4 Dr. Jerónimo Torres, Ph.D.
jeronimo.torres@uco.es; 

jerotorres@yahoo.es
Confirma
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5 Dra. Raisa Marino Serrano, Ph.D. INFOMED
raisa.grm@infomed.sld.cu; 

arisleida@infomed.sld.cu

6 Dr. Ponvert Damaso, Ph.D. Universidad Agraria de la Habana
dponvert@unah.edu.cu; 

delislesbat@gmail.com
Confirma

7 Dra. Mari Soto Chamba, Ph.D. Universidad Técnica de Munich, Alemania marisoto91@hotmail.com

8 Paul Eguiguren Ph.D. Candidato Universidad Técnica de Munich, Alemania pauleguiguren@gmail.com Confirma

9 Dr. Dennis Denis, Ph.D. Universidad de la Habana, Cuba dda@fbio.uh.cu

NRO. NOMBRE DEL PAR EXTERNO INSTITUCIÒN CORREO

1 Dr. Napoleón Zapata, Ph.D. napole333@hotmail.com

2 Dra. Mariuxi Pardo, Ph.D. Universidad Técnica Particular de Loja mcpardo@utpl.edu.ec Confirma

3 Tatiana Ojeda Ph.D. Candidata Universidad Técnica de Múnich, Alemania tojedalu@gmail.com

4 Dr. Leander Raes, Ph.D. leander.raes@gmail.com Confirma

5 Dr. Juan Manuel Goig, Ph.D. Universidad Nacional a Distancia, España juanmgoig@der.uned.es Confirma

6 Dra. Clara Gonzaga, Ph.D. Universidad Técnica Particular de Loja luz.gonzaga@turismo.gob.ec

7 Alejandra Orozco, Ph.D. Candidata Universidad de Lisboa, Portugal orozcoale@gmail.com

8 Dra. Griselda Sánchez Universidad Matha Abreu, Cuba grisesanch@uclv.edu.cu Confirma

9 Dr. Joaquin Alonso Universidad Matha Abreu, Cuba joaquin@uclv.edu.cu

10 Dr. Ramón Rivero Pino, Ph.D.
Universidad Central Marta Abreu de las Villas, 

Cuba
ramonrp@infomed.sld.cu Confirma

11 Eco. Santiago Ochoa Moreno, Ph.D. Universidad Técnica Particular de Loja wsochoa@utpl.edu.ec Confirma

12 Ing. Diego Cueva, Mgs. Universidad Técnica Particular de Loja diego.cueva@utpl.edu.ec Confirma

13 Ing. Jackson Valverde Jaramillo, Mgs. Universidad Técnica Particular de Loja jackson.valverde@utpl.edu.ec Confirma

Fuente: Dirección de Investigación
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